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RÉSUMÉ DU PROJET 

L’altise à tête rouge, Systena frontalis, est un petit coléoptère polyphage pouvant causer 
d’importants dommages. Dans la culture de laitue romaine les dommages d’alimentation des 
adultes peuvent entrainer des pertes de rendement dû à l’élagage des pommes de laitue ou 
le rejet des plants à la récolte. Les adultes commencent à apparaitre entre le début et la mi-
juillet et les jeunes plants sont plus sensibles aux attaques des altises, puisque les blessures 
foliaires accélèrent la perte d’eau, réduisent la photosynthèse et peuvent être une porte 
d’entrée pour plusieurs maladies. Toutefois, les dommages occasionnés près de la récolte 
entrainent généralement plus de pertes de rendement. Peu de matières actives (m.a.) sont 
homologuées au Canada pour lutter contre l’altise à tête rouge en production de laitue. En 
traitements foliaires, les seules matières actives homologuées sont : le Cyantraniliprole (Exirel) 
avec un délai avant récolte (D.A.R.) de 24 heures pour la laitue (pommée et feuilles), le 
Carbaryl (Sevin XLR) avec un D.A.R. de 5 jours pour la laitue pommée et 21 jours pour la 
laitue feuilles et le Malathion (Malathion 500) avec un D.A.R de 14 jours pour les deux types 
de laitue. Les deux dernières matières actives (carbaryl et malathion) sont connues comme 
étant hautement toxiques pour plusieurs organismes non ciblés. Ce projet avait donc pour 
objectif d’évaluer l’efficacité de différentes matières actives à risque réduit pour la santé et 
l’environnement contre l’altise à tête rouge dans la laitue en sol organique. Les résultats 
obtenus en 2017 et 2018 suggèrent une efficacité de l’insecticide à faible risque Brigade WSB 
(bifenthrine), contrairement aux produits biologiques Thyme Guard, Pyganic et Agro Gold 
(évalué uniquement en 2017) qui ont eu une efficacité moindre et non constante pour la plupart 
des paramètres évalués. Les produits Assail, Delegate, Matador, Success et Harvanta 
semblent également avoir un bon potentiel pour le contrôle de l’altise à tête rouge. 
 
 
OBJECTIFS ET APERÇU DE LA MÉTHODOLOGIE  

L'objectif principal de ce projet était d’évaluer des biopesticides et pesticides à faible risque 
pour contrôler l'altise à tête rouge dans la laitue de champ en sol organique. Deux sites de 
laitue romaine semée et un site de laitue pommée transplantée (non bassinée) ont été installés 
en sol organique en Montérégie-Ouest en 2017. L’année suivante, un site de laitue romaine 
transplantée (non bassinée) et un site de laitue pommée semée ont été installés en sol 
organique dans la même région. Le dispositif expérimental comprenait 10 traitements et quatre 
répétitions, pour un total de 40 parcelles disposées selon un dispositif en blocs aléatoires 
complets (Annexe 1). Chaque parcelle avait une largeur de quatre rangs et une longueur de 
huit mètres. Une zone tampon d’un mètre était respectée entre chaque parcelle et les blocs 
étaient espacés de deux rangs. Seuls les deux rangs du centre ont servi pour la collecte des 
données. La liste des traitements comparés et le calendrier des opérations sont présentés à 
l’annexe 2. 
 
Tous les produits ont été pulvérisés dès l’apparition des altises à tête rouge au champ et 
répétés aux 7-10 jours selon le nombre maximum d’applications par saison mentionné sur les 
étiquettes (voir calendrier des opérations). Les applications ont été faites à un volume de 400 
L/ha avec une pression de 35 PSI à l’aide d’un pulvérisateur à CO2 équipé de buses de type 
TJ60 8005 VS. À partir du stade début pommaison pour la pommée et 15 feuilles pour la 
romaine, les applications ont été faites à un volume de 500 L/ha avec une pression de 40 PSI.  
 



 

Une évaluation a été faite entre chaque application et les paramètres suivants ont été mesurés 
sur 10 plants choisis aléatoirement au centre de chacune des parcelles : 

 Nombre total d’altises à tête rouge (aucune autre espèce observée pendant l’essai) 
 Nombre total de feuilles avec dommages d’altises à tête rouge 
 Pourcentage de plants porteurs de dommages 
 Indice de sévérité des dommages : 1 = feuilles basales et extérieures seulement ; 2 = 

feuilles basales et intermédiaires et 3 = feuilles basales, intermédiaires et au cœur 
 Tolérance de la culture  
 Paramètres de récolte : tous les plants ont été récoltés sur les deux rangs du centre de 

chaque parcelle sur une longueur de quatre mètres (huit mètres linéaires). Les rendements 
total et commercialisable en tonnes par hectare ont été calculés, ainsi que le pourcentage de 
plants vendables, le pourcentage de laitues rejetées à cause des dommages d’altises, et enfin 
le pourcentage de plants rejetés pour d’autres causes (maladies, immatures ou autres). 

 
Les analyses statistiques ont été faites à l’aide du logiciel XLSTAT (version 2018). Les 
moyennes ont été comparées avec le test LSD de Fisher lorsque l’ANOVA montrait des 
différences significatives entre les traitements. Pour les indices de sévérité des dommages, le 
test non paramétrique de Kruskal-Wallis a été utilisé.  
 
 
RÉSULTATS SIGNIFICATIFS OBTENUS 

Au cours des deux années du projet, relativement peu d’altises à tête rouge ont été 
dénombrées dans les parcelles et aucune différence entre les traitements n’a été détectée 
exceptée pour une date dans un site (Tableaux 1 à 5, Annexe 4). L’altise à tête rouge est un 
insecte très mobile au champ et cela pourrait expliquer l’effet non significatif des produits testés 
à presque toutes les dates d’évaluations au cours de ces deux années d’études dans la laitue 
pommée et romaine, donc ce paramètre a été écarté pour l’évaluation de l’efficacité des 
produits à l’étude. 
 
Année 2017 
 
Site 1 : Laitue romaine 
Les premières altises et dommages ont été observés lors de l’évaluation du 1er août. L’analyse 
statistique pour le nombre de feuilles avec dommages, le pourcentage de plants porteurs de 
dommages et l’indice de sévérité pour les différentes dates d’évaluations n’a pas détecté de 
différences significatives entre les traitements (Tableau 6, Annexe 4). Après l’évaluation du 11 
août, le site a dû être abandonné à cause d’une récolte effectuée par erreur par les ouvriers 
de la ferme sur plus de la moitié du site. Le site 3 a été installé le 15 août pour remplacer le 
site détruit. 
 
Site 2 : Laitue pommée  
Les premières altises et dommages ont été observés lors de l’évaluation du 27 juillet. Aucune 
différence significative n’a été observée entre les traitements, pour aucun des paramètres 
évalués (Tableau 7 à 9, Annexe 4). À la récolte, aucune différence n’a été détectée entre les 
traitements pour les rendements total et commercialisable et le pourcentage de laitues 
vendables (Tableau 10, Annexe 4).  
 
Site 3 : Laitue romaine  
Des différences ont été détectées pour le nombre de feuilles avec dommages, le pourcentage 
de plants porteurs de dommages et la sévérité des dommages à partir de l’évaluation du 22 
août (Tableaux 11-12, Annexe 4). De façon générale, moins de feuilles avec dommages et de 
plants porteurs de dommages ont été observés dans les parcelles traitées avec Assail (T3), 
Brigade (T4), Delegate (T5), Matador (T7), Success (T8) et Pyganic (T9) par rapport au T10 



 

(Agro Gold), toutefois aucun traitement n’est différent du témoin non traité (Tableaux 11 et 12, 
Annexe 4). La sévérité des dommages était aussi plus faible dans ces traitements en 
comparaison au T10 (Agro Gold) (Tableau 13, Annexe 4). 
 
À la récolte, aucune différence significative n’a été observée entre les traitements pour tous 
les paramètres évalués (Tableau 14, Annexe 4). Toutefois, le rendement vendable dans les 
parcelles traitées avec Brigade était de près de 10 tonnes à l’hectare supérieur à celui observé 
dans les parcelles non traitées et les parcelles traitées avec le Malathion, et plus de 80% des 
laitues étaient commercialisables dans le T4 (Brigade), T6 (Thyme Guard), T7 (Matador) et T8 
(Success). Beaucoup de plants ont été rejetés en raison de la présence d’une grande quantité 
de pucerons dans le témoin non traité, alors qu’un grand nombre de plants immatures a été 
observé dans les parcelles traitées au Malathion.  
 
Année 2018 
 
Site 1 : Laitue romaine 
Les premières altises et dommages ont été observés dans le site à partir de l’évaluation du 23 
juillet. Toutefois, des différences entre les traitements ont été détectées uniquement le 14 août 
pour le nombre de feuilles avec dommages (Tableau 15), les 7 et 14 août pour le pourcentage 
de plants porteurs de dommages (Tableau 16) et le 14 août pour la sévérité des dommages 
(Tableau 17). Dans chaque cas, seul le T4 (Brigade) différait significativement du témoin non 
traité, avec une incidence et une sévérité inférieure. À la récolte, aucune différence n’a été 
détectée entre les traitements pour les rendements total et commercialisable en tonnes/ha, le 
pourcentage de laitues vendables et le pourcentage de rejets immatures (Tableau 18). 
 
Tableau 15: Nombre moyen de feuilles avec dommages d’altises à tête rouge dans le site 1 (2018) 
pour chacune des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 23 juillet 2018 30 juillet 2018 7 août 2018 14 août 2018 

Témoin non traité (T1) 1,5 ± 0,6 a 0,5 ± 0,3 a 2,3 ± 0,5 a 7,5 ± 0,9 ab 
Malathion 500 (T2) 1,3 ± 0,8 a 0,5 ± 0,5 a 2,5 ± 1,2 a 9,0 ± 1,7 ab 
Assail 70 WP (T3) 1,8 ± 0,9 a 1,0 ± 1,0 a 1,5 ± 0,6 a 5,3 ± 0,9 bc 
Brigade WSB (T4) 0,5 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 0,3 ± 0,3 a 2,3 ± 0,6 c 

Delegate 25 WG (T5) 0,5 ± 0,3 a 1,5 ± 1,2 a 1,0 ± 0,4 a 8,8 ± 1,7 ab 
Thyme Guard (T6) 1,3 ± 0,9 a 0,7 ± 0,8 a 1,0 ± 0,4 a 7,0 ± 2,5 ab 

Matador 120 EC (T7) 2,0 ± 0,8 a 0,7 ± 0,5 a 1,5 ± 0,6 a 9,0 ± 0,9 ab 
Success 480 SC (T8) 1,0 ± 0,5 a 0,5 ± 0,5 a 1,8 ± 1,1 a 9,0 ± 1,8 ab 

Pyganic (T9) 0,5 ± 0,1 a 1,3 ± 0,9 a 3,0 ± 0,4 a 9,8 ± 1,0 a 
Harvanta 50SL, (T10) 0,2 ± 0,3 a 0,7 ± 0,8 a 3,0 ± 0,6 a 9,5 ± 0,3 a 

  P=0,616 P=0,936 P=0,100 P=0,015 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test LSD de Fisher) 

 

Tableau 16: Pourcentage moyen de plants porteurs de dommages dans le site 1 (2018) pour chacune 
des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 23 juillet 2018 30 juillet 2018 7 août 2018 14 août 2018 

Témoin non traité (T1) 12,5 ± 6,3 a 5,0 ± 2,9 a 20,0 ± 4,1 ab 47,5 ± 4,8 a 
Malathion 500 (T2) 12,5 ± 7,5 a 5,0 ± 5,0 a 20,0 ± 7,1 ab 45,0 ± 2,9 a 
Assail 70 WP (T3) 15,0 ± 6,5 a 10,0 ± 10,0 a 10,0 ± 4,1 bc 42,5 ± 8,5 a 
Brigade WSB (T4) 5,0 ± 2,9 a 0,0 ± 0,0 a 2,5 ± 2,5 c 15,0 ± 5,0 b 

Delegate 25 WG (T5) 5,0 ± 2,9 a 12,5 ± 9,5 a 10,0 ± 4,1 bc 57,5 ± 11,1 a 
Thyme Guard (T6) 10,0 ± 7,1 a 5,0 ± 5,0 a 10,0 ± 4,1 bc 52,5 ± 17,5 a 

Matador 120 EC (T7) 17,5 ± 6,3 a 7,5 ± 4,8 a 12,5 ± 4,8 bc 55,0 ± 6,5 a 
Success 480 SC (T8) 10,0 ± 4,8 a 5,0 ± 5,0 a 12,5 ± 6,3 bc 60,0 ± 5,8 a 

Pyganic (T9) 2,5 ± 1,2 a 10,0 ± 7,1 a 27,5 ± 4,8 a 60,0 ± 4,1 a 
Harvanta 50SL, (T10) 2,5 ± 2,5 a 2,5 ± 2,5 a 22,5 ± 2,5 ab 60,0 ± 4,1 a 

  P=0,540 P=0,888 P=0,028 P=0,011 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test LSD de Fisher) 



 

Tableau 17: Indice moyen de sévérité des dommages causés par les altises à tête rouge dans le site 
1 (2018) pour chacune des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 23 juillet 2018 30 juillet 2018 7 août 2018 14 août 2018 

Témoin non traité (T1) 0,1 ± 0,1 a 0,1 ± 0,0 a 0,2 ± 0,0 abc 0,8 ± 0,1 a 
Malathion 500 (T2) 0,1 ± 0,1 a 0,1 ± 0,0 a 0,3 ± 0,0 ab 0,8 ± 0,1 a 
Assail 70 WP (T3) 0,2 ± 0,1 a 0,1 ± 0,0 a 0,1 ± 0,0 bc 0,8 ± 0,1 a 
Brigade WSB (T4) 0,1 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,1 c 0,3 ± 0,1 b 

Delegate 25 WG (T5) 0,1 ± 0,0 a 0,1 ± 0,1 a 0,1 ± 0,1 bc 1,1 ± 0,2 a 
Thyme Guard (T6) 0,1 ± 0,0 a 0,1 ± 0,1 a 0,2 ± 0,0 bc 0,9 ± 0,0 a 

Matador 120 EC (T7) 0,2 ± 0,1 a 0,1 ± 0,0 a 0,1 ± 0,0 bc 1,0 ± 0,0 a 
Success 480 SC (T8) 0,1 ± 0,0 a 0,1 ± 0,0 a 0,2 ± 0,0 abc 1,1 ± 0,2 a 

Pyganic (T9) 0,0 ± 0,0 a 0,1 ± 0,0 a 0,4 ± 0,0 a 1,1 ± 0,2 a 
Harvanta 50SL, (T10) 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,3 ± 0,0 ab 1,1 ± 0,0 a 

  P=0,218 P=0,369 P=0,043 P=0,001 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test de Kruskal-Wallis) 

 
Tableau 18. Rendements moyens (± erreur-type) total et commercialisable en tonnes par hectare, 
pourcentage de plants vendables et pourcentage de plants rejetés à la récolte dans le site 1 (2018) * 

Traitements 
Rendement 
total (t/ha) 

Rendement 
vendable 

(t/ha) 
% Vendable % rejets immatures 

Témoin non traité (T1) 30,4 ± 2,0 a 18,1 ± 4,8 a 48,9 ± 10,9 a 4,8 ± 1,9 a 
Malathion 500 (T2) 34,9 ± 3,6 a 26,7 ± 4,6 a 67,7 ± 9,4 a 2,9 ± 2,9 a 
Assail 70 WP (T3) 32,0 ± 2,6 a 20,3 ± 5,6 a 54,1 ± 12,1 a 1,0 ± 1,0 a 
Brigade WSB (T4) 30,5 ± 0,8 a 18,6 ± 1,6 a 54,9 ± 6,8 a 0,0 ± 0,0 a 

Delegate 25 WG (T5) 31,8 ± 1,8 a 26,1 ± 3,0 a 74,6 ± 5,2 a 10,4 ± 6,9 a 
Thyme Guard (T6) 31,1 ± 1,0 a 21,7 ± 2,3 a 61,5 ± 6,3 a 2,0 ± 2,0 a 

Matador 120 EC (T7) 31,2 ± 1,9 a 20,6 ± 2,0 a 57,6 ± 6,1 a 3,8 ± 2,2 a 
Success 480 SC (T8) 30,5 ± 1,3 a 20,3 ± 2,8 a 56,3 ± 8,2 a 1,0 ± 1,0 a 

Pyganic (T9) 31,7 ± 2,8 a 21,1 ± 5,2 a 58,3 ± 11,3 a 4,0 ± 2,8 a 
Harvanta 50SL, (T10) 31,0 ± 1,7 a 23,1 ± 3,3 a 68,2 ± 7,9 a 3,3 ± 2,1 a 

 P=0,742 P=0,550 P=0,293 P=0,503 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test LSD de Fisher) 
 
 
Site 2 : Laitue pommée  
 
Les premières altises et dommages ont été détectés sur le site expérimental lors de 
l’évaluation du 25 juillet. Des différences significatives entre les traitements ont été décelées 
pour le nombre de feuilles avec dommages et le pourcentage de plants porteurs de dommages 
pour les évaluations du 22 et 28 août seulement (Tableaux 19 et 20). Les produits Assail (T3), 
Brigade (T4), Delegate (T5), Matador (T7), Success (T8) et Harvanta (T10) ont 
significativement réduit l’incidence des dommages en comparaison au témoin non traité 
(Tableaux 19-20). Pour la sévérité des dommages, des différences ont été détectées pour 
quatre dates d’évaluation (7 au 28 août) (Tableau 21). Les mêmes produits ont permis de 
réduire la sévérité des dommages par rapport au témoin non traité, en plus du Malathion (T2) 
et Pyganic (T9) pour deux dates d’évaluation. 
 
Aucune différence n’a été observée entre les traitements pour les rendements total en 
tonnes/hectare, le pourcentage de laitues vendables, et le pourcentage de rejets immatures 
(Tableau 22). Par contre, un meilleur rendement commercialisable a été obtenu avec le 
traitement T4 (Brigade), qui se distinguait significativement de T2 (Malathion), T3 (Assail) et 
T5 (Delegate). 
 
 
 
 
 



 

Tableau 29: Nombre moyen de feuilles avec dommages d’altises à tête rouge dans le site 2 (2018) 
pour chacune des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 25 juillet 2018 30 juillet 2018 7 août 2018 14 août 2018 22 août 2018 28 août 2018 

Témoin non traité (T1) 0,7 ± 0,0 a 2,8 ± 1,0 a 4,3 ± 0,8 a 4,3 ± 0,6 a 6,5 ± 2,0 a 9,0 ± 2,8 a 
Malathion 500 (T2) 0,5 ± 0,3 a 0,8 ± 0,5 a 3,0 ± 0,7 a 3,8 ± 1,9 a 4,8 ± 2,3 ab 5,8 ± 3,2 ab 
Assail 70 WP (T3) 1,3 ± 0,5 a 0,5 ± 0,5 a 0,8 ± 0,5 a 0,0 ± 0,0 a 0,5 ± 0,5 cd 1,3 ± 1,3 d 
Brigade WSB (T4) 1,3 ± 0,3 a 0,5 ± 0,5 a 2,8 ± 1,5 a 1,3 ± 1,3 a 0,0 ± 0,0 d 1,7 ± 0,9 cd 

Delegate 25 WG (T5) 0,7 ± 0,6 a 2,0 ± 1,0 a 1,0 ± 0,6 a 1,8 ± 0,9 a 1,5 ± 1,2 bcd 2,3 ± 0,8 bcd 
Thyme Guard (T6) 0,5 ± 0,6 a 2,0 ± 1,1 a 3,0 ± 1,3 a 2,0 ± 0,8 a 2,3 ± 1,6 bcd 5,5 ± 2,9 abc 

Matador 120 EC (T7) 1,3 ± 0,3 a 0,8 ± 0,8 a 0,5 ± 0,5 a 2,8 ± 1,5 a 1,0 ± 0,4 bcd 2,0 ± 1,1 bcd 
Success 480 SC (T8) 0,7 ± 0,8 a 2,5 ± 1,8 a 1,8 ± 0,9 a 0,8 ± 0,5 a 0,8 ± 0,5 cd 1,7 ± 0,9 cd 

Pyganic (T9) 1,5 ± 0,9 a 1,0 ± 0,4 a 2,8 ± 1,1 a 2,3 ± 1,3 a 4,0 ± 2,1 abc 4,0 ± 1,1 bcd 
Harvanta 50SL, (T10) 0,7 ± 0,6 a 1,5 ± 0,5 a 2,3 ± 0,9 a 2,5 ± 0,5 a 1,5± 0,9 bcd 1,7± 0,9 cd 

  P=0,939 P=0,443 P=0,104 P=0,159 P=0,039 P=0,004 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test LSD de Fisher) 

Tableau 20: Pourcentage moyen de plants porteurs de dommages dans le site 2 (2018) pour chacune 
des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 25 juillet 2018 30 juillet 2018 7- août 2018 14 août 2018 22 août 2018 28 août 2018 

Témoin non traité (T1) 7,5 ± 0,0 a 25,0 ± 9,6 a 30,0 ± 4,1 a 32,5 ± 6,3 a 47,5 ± 10,3 a 47,5 ± 6,3 a 
Malathion 500 (T2) 5,0 ± 2,5 a 7,5 ± 4,8 a 30,0 ± 7,1 a 27,5 ± 11,1 a 22,5 ± 8,5 bc 35,0 ± 15,5 ab 
Assail 70 WP (T3) 12,5 ± 5,0 a 5,0 ± 5,0 a 7,5 ± 4,8 a 0,0 ± 0,0 a 5,0 ± 5,0 bc 7,5 ± 7,5 d 
Brigade WSB (T4) 5,0 ± 2,5 a 2,5 ± 2,5 a 17,5 ± 8,5 a 7,5 ± 7,5 a 0,0 ± 0,0 c 15,0 ± 6,5 cd 

Delegate 25 WG (T5) 7,5 ± 5,8 a 15,0 ± 5,0 a 7,5 ± 4,8 a 15,0 ± 6,5 a 15,0 ± 11,9 bc 20,0 ± 5,8 bcd 
Thyme Guard (T6) 5,0 ± 5,8 a 12,5 ± 4,8 a 22,5 ± 8,5 a 20,0 ± 8,2 a 15,0 ± 8,7 bc 35,0 ± 11,9 ab 

Matador 120 EC (T7) 12,5 ± 2,5 a 5,0 ± 5,0 a 5,0 ± 5,0 a 20,0 ± 9,1 a 10,0 ± 4,1 bc 15,0 ± 6,5 cd 
Success 480 SC (T8) 7,5 ± 7,5 a 17,5 ± 11,1 a 12,5 ± 4,8 a 7,5 ± 4,8 a 7,5 ± 4,8 bc 12,5 ± 6,3 cd 

Pyganic (T9) 12,5 ± 2,5 a 10,0 ± 4,1 a 25,0 ± 8,7 a 17,5 ± 8,5 a 25,0 ± 10,4 ab 27,5 ± 4,8 bc 
Harvanta 50SL, (T10) 7,5 ± 4,1 a 15,0 ± 5,0 a 17,5 ± 6,3 a 20,0 ± 4,1 a 12,5 ± 7,5 bc 12,5 ± 6,3 cd 

  P=0,909 P=0,244 P=0,063 P=0,071 P=0,023 P=0,002 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test LSD de Fisher) 

Tableau 21: Indice moyen de sévérité des dommages causés par les altises à tête rouge dans le site 
2 (2018) pour chacune des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 
25 juillet 

2018 
30 juillet 

2018 
7 août 2018 14 août 2018 22 août 2018 28 août 2018 

Témoin non traité (T1) 0,08 ± 0,0 a 0,3 ± 0,1 a 0,3 ± 0,1 a 0,3 ± 0,1 a 0,5 ± 0,1 a 0,7 ± 0,1 a 
Malathion 500 (T2) 0,05 ± 0,0 a 0,1 ± 0,0 a 0,3 ± 0,1 ab 0,3 ± 0,1 ab 0,3 ± 0,1 bc 0,5 ± 0,1 ab 
Assail 70 WP (T3) 0,13 ± 0,1 a 0,1 ± 0,0 a 0,1 ± 0,0 d 0,0 ± 0,0 d 0,1 ± 0,0 d 0,1 ± 0,1 d 
Brigade WSB (T4) 0,05 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,1 abcd 0,1 ± 0,0 cd 0,0 ± 0,0 d 0,2 ± 0,1 cd 

Delegate 25 WG (T5) 0,08 ± 0,0 a 0,2 ± 0,1 a 0,1 ± 0,0 cd 0,2 ± 0,1 bcd 0,2 ± 0,1 bcd 0,2 ± 0,1 bcd 
Thyme Guard (T6) 0,05 ± 0,0 a 0,1 ± 0,1 a 0,2 ± 0,1 abcd 0,2 ± 0,1 abc 0,2 ± 0,1 bcd 0,5 ± 0,1 ab 

Matador 120 EC (T7) 0,13 ± 0,1 a 0,1 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 d 0,2 ± 0,1 abc 0,1 ± 0,0 cd 0,2 ± 0,1 cd 
Success 480 SC (T8) 0,08 ± 0,0 a 0,2 ± 0,1 a 0,1 ± 0,1 bcd 0,1 ± 0,0 cd 0,1 ± 0,0 cd 0,2 ± 0,1 cd 

Pyganic (T9) 0,13 ± 0,1 a 0,1 ± 0,0 a 0,3 ± 0,1 ab 0,2 ± 0,1 abc 0,4 ± 0,1 b 0,3 ± 0,1 bc 
Harvanta 50SL, (T10) 0,08 ± 0,0 a 0,2 ± 0,1 a 0,2 ± 0,1 abcd 0,2 ± 0,1 abc 0,1 ± 0,1 bcd 0,2 ± 0,1 cd 

  P=0,864 P=0,053 P=0,009 P=0,004 p<0,0001 p<0,0001 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test de Kruskal-Wallis) 

Tableau 22. Rendements total et commercialisable en tonnes par hectare, pourcentage de plants 
vendables et pourcentage de plants rejetés (2018) à la récolte (± erreur-type) * 

Traitements 
Rendement total 

(t/ha) 
Rendement 

vendable (t/ha) 
% Vendable 

% rejets 
immatures 

Témoin non traité (T1) 41,9 ± 2,7 a 30,7 ± 0,8 ab 66,2 ± 1,9 a 2,4 ± 1,1 a 
Malathion 500 (T2) 34,3 ± 1,3 a 25,3 ± 0,9 b 67,0 ± 0,6 a 7,6 ± 1,6 a 
Assail 70 WP (T3) 35,6 ± 2,3 a 25,8 ± 0,6 b 63,7 ± 1,7 a 8,9 ± 1,7 a 
Brigade WSB (T4) 47,9 ± 1,6 a 43,9 ± 0,5 a 87,0 ± 1,3 a 0,9 ± 1,0 a 

Delegate 25 WG (T5) 34,9 ± 2,3 a 22,9 ± 1,0 b 59,9 ± 1,2 a 6,0 ± 2,1 a 
Thyme Guard (T6) 38,8 ± 2,5 a 27,0 ± 1,3 ab 65,1 ± 1,5 a 1,9 ± 1,2 a 

Matador 120 EC (T7) 40,9 ± 0,9 a 29,2 ± 0,5 ab 69,2 ± 1,0 a 0,9 ± 1,4 a 
Success 480 SC (T8) 37,2 ± 2,2 a 26,6 ± 1,1 ab 65,2 ± 1,5 a 6,0 ± 0,9 a 

Pyganic (T9) 37,7 ± 1,4 a 28,4 ± 0,7 ab 71,0 ± 1,1 a 2,9 ± 1,0 a 
Harvanta 50SL, (T10) 39,5 ± 1,1 a 29,7 ± 0,4 ab 69,5 ± 0,9 a 2,9 ± 1,2 a 

 P=0,053 P=0,030 P=0,203 P=0,712 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test LSD de Fisher) 



 

 
 

DIFFUSION DES RÉSULTATS  

Les résultats de ces travaux pourront être diffusés, après l'accord préalable du ministère de 
l’Agriculture, des Pêcheries et de l’Alimentation du Québec, sur Agri-Réseau, ainsi que dans 
le cadre des journées d'informations organisées par PRISME pour ses membres chaque hiver. 
Une présentation aux Journées Horticoles de St-Rémi permettra de faire un compte-rendu des 
résultats obtenus lors des essais au champ. Le rapport sera également disponible sur le site 
internet de PRISME et du Pôle d’excellence en lutte intégrée (PELI). 
 
 
APPLICATIONS POSSIBLES POUR L’INDUSTRIE  

Les résultats obtenus au cours de ce projet suggèrent que, parmi les produits testés, 
l’insecticide Brigade WSB (bifenthrine) a eu la meilleure efficacité pour le contrôle de l’altise à 
tête rouge dans la laitue (pommée et feuilles). En effet, Brigade WSB a eu un effet sur tous 
les paramètres mesurés dans trois des cinq sites réalisés en 2017-2018, les deux premiers 
ayant eu une pression insuffisante du ravageur pour tirer des conclusions quant à l’efficacité 
des produits à l’étude. Les produits Assail (acétamipride), Delegate (spinétorame), Matador 
(lambda-cyhalothrine) et Success (spinosad) ont également donné de bons résultats dans 
deux sites, par contre la différence avec le témoin non traité n’était pas significative dans le 
site 3 (2017). Finalement, Harvanta (cyclaniliprole) a également permis de diminuer l’incidence 
et la sévérité des dommages dans un site sur deux en 2018. Les produits biologiques Thyme 
Guard, Pyganic et Agro Gold (testé uniquement en 2017) ont montré une efficacité peu 
évidente et moins constante pendant ces deux années.  
 
Les données générées dans le cadre de ce projet pourront servir aux demandes 
d'homologation et d'extension d'homologation. Toutefois, des essais supplémentaires seraient 
nécessaires afin de confirmer l’efficacité de ces produits, à différentes doses, pour lutter contre 
l’altise à tête rouge dans la culture de la laitue en sol organique. La disponibilité de plusieurs 
matières actives à risque réduit pour le contrôle de ce ravageur permettrait aux producteurs 
maraichers d’avoir à leur disposition des méthodes de lutte permettant la réduction de l'effet 
des pesticides sur la santé humaine et sur l'environnement, tout en conservant une production 
économiquement viable et en réduisant les risques de développement de résistances du 
ravageur. 
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Augustin Moh, agr. 

Compagnie de recherche Phytodata Inc. 
291 rue de la Coopérative 
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450-454-3992 poste 24 
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ANNEXES 
 
Annexe 1 : Dispositif expérimental 

 
 

1 m

8m 110 - T10 210 - T2 310 - T7 410 - T9

1 m

8m 109 - T4 209 - T7 309 - T10 409 - T5

1 m

8m 108 - T3 208 - T9 308 - T4 408 - T2

1 m

8m 107 - T1 207 - T6 307 - T9 407 - T7

1 m

8m 106 - T6 206 - T5 306 - T8 406 - T1

1 m 90m

8m 105 - T9 205 - T8 305 - T1 405 - T3

1 m

8m 104 - T5 204 - T3 304 - T6 404 - T10

1 m

8m 103 - T7 203 - T10 303 - T5 403 - T4

1 m

8m 102 - T8 202 - T4 302 - T2 402 - T8

1 m

8m 101 - T2 201 - T1 301 - T3 401 - T6

2 rangs 4 rangs 2 rangs 4 rangs 2 rangs 4 rangs 2 rangs 4 rangs 2 rangs



 

Annexe 2 : Traitements comparés 
 

1. Témoin non traité 
2. Malathion 500, 3 L/ha, max 1 application 
3. Assail 70 WP, 86 g/ha, max 5 applications 
4. Brigade WSB, 1179 mL/ha, max 5 applications 
5. Delegate 25 WG, 200 g/ha, max 3 applications 
6. Thyme Guard, 250 mL/100 L d'eau, pas de maximum (biopesticide) 
7. Matador 120 EC, 83 mL/ha, max 3 applications 
8. Success 480 SC, 182 mL/ha, max 3 applications 
9. Pyganic Crop Protection EC 1.4, 4,65 L/ha (biopesticide) max 8 applications 
10. *Agro Gold, 3.745 L/ha (biopesticide), 2 applications (intervalle de 3 semaines)  

 
* En 2018, Agro Gold (T10) a été remplacé par Harvanta 50SL, 1.2 L/ha, max 2 applications. 
 
Calendrier des opérations : 
 

Année Opération Site 1: Romaine  Site 2 : Pommée  Site 3: Romaine  

2017 

Date 
semis/transplantation  

26 juin 15 juillet  5 juillet 

Installation 4 juillet 17 juillet 15 août 
Évaluation pré 

traitement 
20 juillet, 27 juillet, 1 

août 
20 juillet, 27 juillet 16 août 

Applications 2 août, 9 août* 
28 juillet, 4*, 14*, 21** 

et 28 août*** 
16, 24* et 31 août** 

Évaluations 8 août, 11 août  
31 juillet, 8, 16, 24 et 

30 août 
22 août, 28 août, 5 

septembre 

Récolte Non récolté 30 août 11 septembre 

2018 

Date 
semis/transplantation  

12 juillet 16 juillet  

 

Installation 12 juillet 16 juillet 
Évaluation pré 

traitement 
18 et 23 juillet 25 juillet 

Applications 
26 juillet, 1* et 8 

août*** 
27 juillet, 2*, 9*, 16** et 

23 août*** 

Évaluations 
30 juillet, 7-8 et 14 

août 
30 juillet, 7, 14, 22 et 
28 août 

Récolte 15 août 31 août 
* Les traitements 2 et 10 n’étaient pas appliqués (T2 une seule application par saison, T10 deux 
applications avec un intervalle de 3 semaines). 
** Le traitement 2 n’était pas appliqué. 
*** Seuls les traitements 3, 4, 6 et 9 ont été appliqués. 
 
 
 
 



 

Annexe 3: Données météorologiques de Napierville  

2017 (Station du ruisseau IQUBECNA2) 
Mois Jour T max (C°) T moy (C°) T min (C°) Précipitations accumulées (mm) 

7 17 25,20 21,30 17,50 4,10 

7 18 29,80 23,60 17,40 0,00 

7 19 28,30 23,20 18,10 0,00 

7 20 29,10 23,70 18,30 22,40 

7 21 28,60 21,50 14,40 0,00 

7 22 25,80 21,40 17,10 0,00 

7 23 24,20 19,20 14,20 0,00 

7 24 17,20 15,40 13,50 17,80 

7 25 24,70 18,70 12,70 2,80 

7 26 25,20 18,40 11,70 0,00 

7 27 26,00 21,90 17,70 5,30 

7 28 23,70 18,00 12,40 0,00 

7 29 24,00 16,60 9,30 0,00 

7 30 27,20 19,20 11,20 0,00 

7 31 29,00 22,80 16,80 0,00 

8 1 28,90 22,70 16,70 0,00 

8 2 30,20 22,70 15,30 1,30 

8 3 28,70 22,50 16,30 0,00 

8 4 29,40 23,20 17,20 162,30 

8 5 25,20 21,10 16,90 20,10 

8 6 21,80 17,70 13,50 0,00 

8 7 21,30 16,40 11,70 0,50 

8 8 24,60 19,70 14,70 0,30 

8 9 24,90 19,90 15,00 0,00 

8 10 27,60 21,10 14,60 0,00 

8 11 27,40 22,70 17,90 0,00 

8 12 26,40 21,80 17,30 31,20 

8 13 26,20 21,80 17,40 0,00 

8 14 27,60 20,40 13,40 0,00 

8 15 26,70 22,10 17,40 7,90 

8 16 22,60 18,50 14,40 0,00 

8 17 25,70 19,80 14,00 0,00 

8 18 27,10 21,60 16,10 14,00 

8 19 27,40 23,40 19,50 0,00 

8 20 26,30 21,80 17,40 0,00 

8 21 29,20 22,60 16,00 0,00 

8 22 28,10 23,20 18,20 18,00 

8 23 23,30 19,30 15,40 2,30 

8 24 21,10 16,70 12,30 0,30 

8 25 21,20 15,70 10,10 0,00 

8 26 21,30 15,80 10,20 0,00 

8 27 23,20 15,50 7,90 0,00 

8 28 24,90 16,50 8,10 0,00 

8 29 24,70 18,10 11,50 0,00 

8 30 23,80 17,10 10,30 0,00 

8 31 19,40 14,80 10,20 0,80 

9 1 16,90 11,50 6,10 0,00 

9 2 20,70 13,70 6,70 0,00 

9 3 13,30 10,70 8,10 32,80 

9 4 24,30 18,40 12,60 0,50 

9 5 20,60 17,90 15,20 3,80 



 

2018 (Station QFNV Napierville, agro météo) 

Mois Jour T max (C°) T moy (C°) T min (C°) Précipitations accumulées (mm) 

7 1 33,6 27,7 20,9 0,8 

7 2 34,1 28,2 23,5 0,3 

7 3 31,7 26,6 18,6 0,0 

7 4 33,3 26,0 16,8 0,0 

7 5 33,8 27,9 20,3 0,0 

7 6 27,1 20,4 11,4 0,0 

7 7 27,1 19,5 11,4 0,0 

7 8 30,2 22,5 12,9 0,0 

7 9 32,4 24,4 13,8 0,0 

7 10 29,8 22,9 13,6 5,6 

7 11 25,6 18,1 10,8 0,0 

7 12 26,9 19,4 11,6 0,0 

7 13 29,6 21,8 10,6 0,0 

7 14 28,2 22,6 18,3 0,2 

7 15 31,2 23,9 15,6 0,0 

7 16 33,5 24,9 13,5 0,6 

7 17 28,9 23,2 15,7 11,7 

7 18 23,4 17,7 9,9 0,0 

7 19 27,3 18,7 7,5 0,0 

7 20 31,6 22,5 10,7 0,0 

7 21 31,2 23,5 14,1 0,0 

7 22 28,7 20,8 11,7 1,1 

7 23 29,4 24,9 20,3 0,2 

7 24 32,9 26,0 22,6 0,4 

7 25 29,2 24,4 20,4 24,2 

7 26 28,5 22,7 17,2 8,4 

7 27 29,7 22,0 16,0 10,5 

7 28 27,7 21,0 14,9 1,1 

7 29 25,7 20,0 14,9 0,0 

7 30 28,3 21,0 12,3 0,0 

7 31 29,0 22,2 14,9 0,0 

8 1 27,6 23,7 19,7 13,8 

8 2 27,8 23,6 19,1 0,3 

8 3 26,6 22,6 18,2 0,0 

8 4 27,0 21,7 17,9 4,1 

8 5 30,3 24,4 19,0 0,0 

8 6 32,8 26,2 20,5 0,0 

8 7 28,0 22,9 18,2 1,2 

8 8 29,7 23,2 17,4 16,4 

8 9 27,5 22,8 18,1 19,7 

8 10 25,0 19,0 12,5 0,0 

8 11 27,2 19,9 10,9 0,0 

8 12 29,0 21,7 13,8 0,0 

8 13 29,6 23,5 17,1 0,0 

8 14 29,1 23,1 18,6 1,6 

8 15 27,6 22,9 18,9 0,0 

8 16 24,9 18,6 11,4 0,0 

8 17 24,1 19,6 11,3 2,4 

8 18 23,9 18,3 11,5 0,1 

8 19 27,6 18,8 9,1 0,0 

8 20 28,1 20,1 10,5 0,0 

8 21 26,2 21,3 12,4 0,9 



 

8 22 23,7 19,6 12,6 1,4 

8 23 24,3 17,2 10,4 0,0 

8 24 28,8 20,4 13,1 0,0 

8 25 28,9 22,3 13,7 0,0 

8 26 26,6 21,5 18,8 0,8 

8 27 27,1 22,8 16,3 0,0 

8 28 32,6 26,8 21,3 0,0 

8 29 33,0 24,7 19,1 3,1 

8 30 21,9 16,0 8,0 0,0 

8 31 25,6 17,4 5,9 0,1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Annexe 4 
 
Tableau 1 : Nombre moyen d’altises à tête rouge dans le site 1 (2017) pour chacune des dates 
d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 8 août 2017 11 août 2017 
Témoin non traité (T1) 0,0 ± 0,0 a 1,5 ± 1,2 a 

Malathion 500 (T2) 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 
Assail 70 WP (T3) 0,5 ± 0,3 a 1,0 ± 1,0 a 
Brigade WSB (T4) 0,0 ± 0,0 a 1,7 ± 1,7 a 

Delegate 25 WG (T5) 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 
Thyme Guard (T6) 0,0 ± 0,0 a 1,2 ± 0,9 a 

Matador 120 EC (T7) 0,0 ± 0,0 a 0,7 ± 0,7 a 
Success 480 SC (T8) 1,0 ± 0,7 a 0,2 ± 0,2 a 

Pyganic (T9) 1,0 ± 1,0 a 0,7 ± 0,7 a 
Agro Gold (T10) 1,0 ± 0,0 a 1,2 ± 0,7 a 

 P=0,392 P=0,392 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05) 

 
Tableau 2 : Nombre moyen d’altises à tête rouge dans le site 2 (2017) pour chacune des dates 
d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 31 juillet 2017 8 août 2017 16 août 2017 24 août 2017 30 août 2017 
Témoin non traité (T1) 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 

Malathion 500 (T2) 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 0,5 ± 0,3 a 0,2 ± 0,2 a 1,0 ± 0,7 a 
Assail 70 WP (T3) 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 
Brigade WSB (T4) 0,2 ± 0,2 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 

Delegate 25 WG (T5) 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 0,0 ± 0,0 a 0,5 ± 0,5 a 
Thyme Guard (T6) 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,5 ± 0,5 a 0,2 ± 0,2 a 0,0 ± 0,0 a 

Matador 120 EC (T7) 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 
Success 480 SC (T8) 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 

Pyganic (T9) 0,2 ± 0,2 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 
Agro Gold (T10) 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,5 ± 0,3 a 

  P=0,573 P=0,464 P=0,669 P=0,573 P=0,349 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05) 
 
Tableau 3 : Nombre moyen d’altises à tête rouge dans le site 3 (2017) pour chacune des dates 
d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 16 août 2017 22 août 2017 28 août 2017 5 septembre 2017 

Témoin non traité (T1) 0,2 ± 0,2 a 2,2 ± 1,0 a 1,2 ± 0,6 a 0,7 ± 0,5 a 

Malathion 500 (T2) 0,2 ± 0,2 a 0,2 ± 0,2 a 1,0 ± 0,7 a 1,2 ± 0,7 a 

Assail 70 WP (T3) 1,0 ± 0,7 a 0,7 ± 0,5 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 

Brigade WSB (T4) 0,2 ± 0,2 a 1,0 ± 0,7 a 0,2 ± 0,2 a 0,0 ± 0,0 a 

Delegate 25 WG (T5) 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,5 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 

Thyme Guard (T6) 0,0 ± 0,0 a 2,5 ± 1,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 

Matador 120 EC (T7) 0,2 ± 0,2 a 0,2 ± 0,2 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 

Success 480 SC (T8) 0,0 ± 0,0 a 1,0 ± 1,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 

Pyganic (T9) 0,2 ± 0,2 a 0,7 ± 0,7 a 0,2 ± 0,2 a 0,0 ± 0,0 a 

Agro Gold (T10) 1,0 ± 1,0 a 2,5 ± 0,3 a 0,5 ± 0,3 a 0,5 ± 0,3 a 

  P=0,654 P=0,087 P=0,166 P=0,088 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05) 
 
 
 
 



 

Tableau 4 : Nombre moyen d’altises à tête rouge dans le site 1 (2018) pour chacune des dates 
d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 23 juillet 2018 30 juillet 2018 7 août 2018 14 août 2018 

Témoin non traité (T1) 0,3 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 1,0 ± 0,7 a 
Malathion 500 (T2) 0,5 ± 0,5 a 0,0 ± 0,0 a 0,3 ± 0,3 a 0,7 ± 0,8 a 
Assail 70 WP (T3) 0,5 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 0,5 ± 0,3 a 0,7 ± 0,3 a 
Brigade WSB (T4) 0,3 ± 0,3 a 0,3 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 

Delegate 25 WG (T5) 0,0 ± 0,0 a 0,5 ± 0,3 a 0,5 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 
Thyme Guard (T6) 0,3 ± 0,3 a 1,0 ± 0,6 a 0,3 ± 0,3 a 1,8 ± 0,6 a 

Matador 120 EC (T7) 0,8 ± 0,5 a 0,0 ± 0,0 a 0,3 ± 0,3 a 1,3 ± 0,9 a 
Success 480 SC (T8) 0,5 ± 0,5 a 0,0 ± 0,0 a 0,3 ± 0,3 a 1,8 ± 0,9 a 

Pyganic (T9) 0,0 ± 0,1 a 0,5 ± 0,3 a 0,5 ± 0,5 a 2,0 ± 0,6 a 
Harvanta 50SL, (T10) 0,0 ± 0,0 a 0,5 ± 0,5 a 0,3 ± 0,3 a 2,3 ± 1,4 a 

  P=0,778 P=0,200 P=0,892 P=0,237 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes différentes (α=0,05, test LSD de Fisher) 

 
Tableau 5 : Nombre moyen d’altises à tête rouge dans le site 2 (2018) pour chacune des dates d’évaluation et 
chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 25 juillet 2018 30 juillet 2018 7- août 2018 14 août 2018 22 août 2018 28 août 2018 

Témoin non traité (T1) 0,8 ± 0,0 a 0,8 ± 0,5 ab 1,5 ± 0,6 a 0,7 ± 0,5 a 0,8 ± 0,5 a 0,5 ± 0,3 a 
Malathion 500 (T2) 0,5 ± 0,5 a 0,0 ± 0,0 b 1,5 ± 1,0 a 0,3 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 
Assail 70 WP (T3) 0,5 ± 0,0 a 0,5 ± 0,3 ab 0,2 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 
Brigade WSB (T4) 1,0 ± 0,5 a 0,0 ± 0,0 b 0,2 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 

Delegate 25 WG (T5) 0,5 ± 1,0 a 0,0 ± 0,0 b 0,5 ± 0,3 a 0,7 ± 0,5 a 0,8 ± 0,5 a 0,0 ± 0,0 a 
Thyme Guard (T6) 0,5 ± 0,3 a 1,3 ± 0,5 a 1,0 ± 0,6 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,3 a 0,3 ± 0,3 a 

Matador 120 EC (T7) 0,5 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 b 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 
Success 480 SC (T8) 0,3 ± 0,3 a 1,3 ± 0,5 a 1,0 ± 1,0 a 0,5 ± 0,3 a 0,2 ± 0,3 a 0,3 ± 0,3 a 

Pyganic (T9) 1,5 ± 0,9 a 0,3 ± 0,3 b 1,3 ± 0,5 a 0,0 ± 0,0 a 1,5 ± 1,5 a 0,5 ± 0,3 a 
Harvanta 50SL, (T10) 0,0 ± 0,3 a 0,5 ± 0,5 ab 1,0 ± 0,6 a 0,5 ± 0,3 a 0,2 ± 0,3 a 0,5 ± 0,3 a 

  P=0,783 P=0,024 P=0,537 P=0,236 P=0,627 P=0,241 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test LSD de Fisher) 
 
Tableau 6 : Nombre moyen de feuilles avec dommages d’altises à tête rouge, pourcentage moyen de 
plants porteurs de dommages et indice moyen de sévérité des dommages dans le site 1 (2017), pour 
chacune des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test LSD de Fisher, **test de 
Kruskal=Wallis) 
 
 
 
 
 

  
Nombre de feuilles avec 

dommages  
Pourcentage de plants 
porteurs de dommages 

Indice de sévérité des 
dommages** 

Traitements 8 août 2017 11 août 2017 8 août 2017 11 août 2017 8 août 2017 11 août 2017 

Témoin non traité (T1) 1,2 ± 0,7 a 2,5 ± 2,2 a 7,5 ± 4,8 a 12,5 ± 9,5 a 0,12 ± 0,07 a 0,20 ± 0,09 a 

Malathion 500 (T2) 0,5 ± 0,5 a 2,5 ± 1,0 a 2,5 ± 2,5 a 12,5 ± 4,8 a 0,02 ± 0,02 a 0,25 ± 0,11 a 

Assail 70 WP (T3) 0,2 ± 0,2 a 1,5 ± 0,6 a 2,5 ± 2,5 a 12,5 ± 4,8 a 0,05 ± 0,05 a 0,25 ± 0,11 a 

Brigade WSB (T4) 0,2 ± 0,2 a 3,0 ± 3,0 a 2,5 ± 2,5 a 5,0 ± 5,0 a 0,02 ± 0,02 a 0,10 ± 0,07 a 

Delegate 25 WG (T5) 1,5 ± 1,0 a 3,0 ± 1,7 a 12,5 ± 9,5 a 15,0 ± 8,7 a 0,25 ± 0,11 a 0,27 ± 0,11 a 

Thyme Guard (T6) 1,0 ± 0,6 a 2,7 ± 1,4 a 10,0 ± 5,8 a 15,0 ± 6,4 a 0,17 ± 0,09 a 0,30 ± 0,11 a 

Matador 120 EC (T7) 0,2 ± 0,2 a 1,0 ± 0,7 a 2,5 ± 2,5 a 7,5 ± 4,8 a 0,02 ± 0,02 a 0,15 ± 0,08 a 

Success 480 SC (T8) 1,7 ± 1,7 a 1,5 ± 0,6 a 10,0 ± 10,0 a 15,0 ± 6,4 a 0,17 ± 0,09 a 0,25 ± 0,10 a 

Pyganic (T9) 1,7 ± 1,1 a 3,7 ± 1,9 a 12,5 ± 6,3 a 17,5 ± 7,5 a 0,20 ± 0,09 a 0,32 ± 0,11 a 

Agro Gold (T10) 1,7 ± 0,5 a 2,5 ± 1,8 a 15,0 ± 2,9 a 17,5 ± 11,1 a 0,25 ± 0,10 a 0,27 ± 0,10 a 

  P=0,238 P=0,110 P=0,948 P=0,930 P=0,186 P=0,841 



 

Tableau 7 : Nombre moyen de feuilles avec dommages d’altises à tête rouge dans le site 2 (2017) 
pour chacune des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 31 juillet 2017 8 août 2017 16 août 2017 24 août 2017 30 août 2017 

Témoin non traité (T1) 1,2 ± 0,7 a 0,0 ± 0,0 a 1,0 ± 0,4 a 0,0 ± 0,0 a 0,7 ± 0,5 a 
Malathion 500 (T2) 0,5 ± 0,3 a 0,2 ± 0,2 a 1,2 ± 0,9 a 0,2 ± 0,2 a 0,2 ± 0,2 a 
Assail 70 WP (T3) 2,0 ± 1,1 a 0,0 ± 0,0 a 0,5 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 
Brigade WSB (T4) 2,0 ± 0,9 a 0,0 ± 0,0 a 1,5 ± 0,6 a 1,0 ± 1,0 a 0,7 ± 0,5 a 

Delegate 25 WG (T5) 1,5 ± 1,5 a 0,0 ± 0,0 a 2,0 ± 1,1 a 0,5 ± 0,5 a 0,0 ± 0,0 a 
Thyme Guard (T6) 1,2 ± 0,9 a 0,0 ± 0,0 a 1,2 ± 0,7 a 0,0 ± 0,0 a 0,5 ± 0,5 a 

Matador 120 EC (T7) 1,2 ± 0,6 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 
Success 480 SC (T8) 2,7 ± 1,2 a 0,0 ± 0,0 a 2,5 ± 1,2 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 

Pyganic (T9) 1,2 ± 0,6 a 0,0 ± 0,0 a 0,5 ± 0,3 a 0,0 ± 0,0 a 0,2 ± 0,2 a 
Agro Gold (T10) 3,7 ± 1,6 a 0,0 ± 0,0 a 2,2 ± 1,6 a 0,5 ± 0,5 a 0,0 ± 0,0 a 

 P=0,527 P=0,464 P=0,637 P=637 P=0,621 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05) 
 
Tableau 8: Pourcentage moyen de plants porteurs de dommages d’altises à tête rouge dans le site 2 
(2017) pour chacune des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 31 juillet 2017 8 août 2017 16 août 2017 24 août 2017 30 août 2017 

Témoin non traité (T1) 5,0 ± 2,9 a 0,0 ± 0,0 a 7,5 ± 2,5 a 0,0 ± 0,0 a 5,0 ± 2,9 a 
Malathion 500 (T2) 5,0 ± 2,9 a 2,5 ± 2,5 a 12,5 ± 9,5 a 2,5 ± 2,5 a 2,5 ± 2,5 a 
Assail 70 WP (T3) 10,0 ± 4,1 a 0,0 ± 0,0 a 5,0 ± 2,9 a 0,0 ± 0,0 a 2,5 ± 2,5 a 
Brigade WSB (T4) 12,5 ± 6,3 a 0,0 ± 0,0 a 10,0 ± 4,1 a 5,0 ± 5,0 a 7,5 ± 4,8 a 

Delegate 25 WG (T5) 12,5 ± 12,5 a 0,0 ± 0,0 a 17,5 ± 8,5 a 2,5 ± 2,5 a 0,0 ± 0,0 a 
Thyme Guard (T6) 7,5 ± 4,8 a 0,0 ± 0,0 a 12,5 ± 7,5 a 0,0 ± 0,0 a 5,0 ± 5,0 a 

Matador 120 EC (T7) 10,0 ± 4,1 a 0,0 ± 0,0 a 2,5 ± 2,5 a 0,0 ± 0,0 a 2,5 ± 2,5 a 
Success 480 SC (T8) 20,0 ± 5,8 a 0,0 ± 0,0 a 15,0 ± 5,0 a 0,0 ± 0,0 a 0,0 ± 0,0 a 

Pyganic (T9) 7,5 ± 2,5 a 0,0 ± 0,0 a 5,0 ± 2,9 a 0,0 ± 0,0 a 2,5 ± 2,5 a 
Agro Gold (T10) 17,5 ± 7,5 a 0,0 ± 0,0 a 15,0 ± 8,7 a 2,5 ± 2,5 a 0,0 ± 0,0 a 

 P=0,721 P=0,464 P=0,717 P=0,672 P=0,673 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05) 
 
Tableau 9 : Indice moyen de sévérité des dommages causés par les altises à tête rouge dans le site 2 
(2017) pour chacune des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur type) * 

Traitements 31-juil-17 08-août-17 16-août-17 24-août-17 30-août-17 

Témoin non traité (T1) 0,05 ± 0,03 a 0,00 ± 0,00 a 0,10 ± 0,06 a 0,00 ± 0,00 a 0,05 ± 0,03 a 
Malathion 500 (T2) 0,05 ± 0,03 a 0,05 ± 0,05 a 0,12 ± 0,05 a 0,05 ± 0,05 a 0,02 ± 0,02 a 
Assail 70 WP (T3) 0,10 ± 0,05 a 0,00 ± 0,00 a 0,10 ± 0,08 a 0,00 ± 0,00 a 0,02 ± 0,02 a 
Brigade WSB (T4) 0,12 ± 0,05 a 0,00 ± 0,00 a 0,12 ± 0,06 a 0,05 ± 0,03 a 0,07 ± 0,04 a 

Delegate 25 WG (T5) 0,12 ± 0,05 a 0,00 ± 0,00 a 0,22 ± 0,08 a 0,05 ± 0,05 a 0,00 ± 0,00 a 
Thyme Guard (T6) 0,10 ± 0,06 a 0,00 ± 0,00 a 0,17 ± 0,08 a 0,00 ± 0,00 a 0,05 ± 0,03 a 

Matador 120 EC (T7) 0,12 ± 0,06 a 0,00 ± 0,00 a 0,05 ± 0,05 a 0,00 ± 0,00 a 0,02 ± 0,02 a 
Success 480 SC (T8) 0,20 ± 0,06 a 0,00 ± 0,00 a 0,20 ± 0,08 a 0,00 ± 0,00 a 0,00 ± 0,00 a 

Pyganic (T9) 0,10 ± 0,06 a 0,00 ± 0,00 a 0,05 ± 0,03 a 0,00 ± 0,00 a 0,02 ± 0,02 a 
Agro Gold (T10) 0,17 ± 0,06 a 0,00 ± 0,00 a 0,17 ± 0,07 a 0,05 ± 0,05 a 0,00 ± 0,00 a 

  P=0,430 P=0,437 P=0,368 P=0,434 P=0,504 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test de Kruskal-Wallis) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Tableau 10 : Rendements moyens (± erreur-type) total et commercialisable en tonnes par hectare, et 
pourcentage de plants vendables dans le site 2 (2017) * 

Traitements 
Rendement total 

(t/ha) 
Rendement vendable 

(t/ha) 
% Vendable 

Témoin non traité (T1) 31,1 ± 1,2 a 20,7 ± 1,4 a 66,3 ± 3,0 a 
Malathion 500 (T2) 28,4 ± 3,3 a 20,8 ± 3,1 a 75,1 ± 12,3 a 
Assail 70 WP (T3) 25,7 ± 5,1 a 16,4 ± 2,6 a 64,6 ± 4,8 a 
Brigade WSB (T4) 28,7 ± 2,3 a 21,9 ± 4,0 a 74,4 ± 9,6 a 

Delegate 25 WG (T5) 29,5 ± 0,5 a 15,8 ± 2,9 a 54,7 ± 8,7 a 
Thyme Guard (T6) 32,9 ± 1,3 a 23,1 ± 1,4 a 67,6 ± 3,2 a 

Matador 120 EC (T7) 31,5 ± 1,0 a 20,4 ± 2,8 a 61,7 ± 7,1 a 
Success 480 SC (T8) 28,5 ± 1,8 a 15,8 ± 5,1 a 54,4 ± 16,0 a 

Pyganic (T9) 31,7 ± 2,1 a 22,6 ± 0,9 a 70,7 ± 4,8 a 
Agro Gold (T10) 29,4 ± 0,8 a 21,4 ± 1,9 a 70,7 ± 6,4 a 

 P=0,273 P=0,499 P=0,638 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05) 
 
Tableau 11: Nombre moyen de feuilles avec dommages d’altises à tête rouge dans le site 3 (2017) pour 
chacune des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) *. 

Traitements 22 août 2017 28 août 2017 5 septembre 2017 
Témoin non traité (T1) 5,2 ± 1,6 ab 0,7 ± 0,2 c 1,0 ± 0,7 bc 

Malathion 500 (T2) 2,7 ± 1,9 b 4,0 ± 0,7 ab 2,5 ± 1,3 ab 
Assail 70 WP (T3) 2,5 ± 0,3 b 0,5 ± 0,3 c 0,0 ± 0,0 c 
Brigade WSB (T4) 2,0 ± 0,7 b 1,5 ± 0,9 bc 1,2 ± 0,9 bc 

Delegate 25 WG (T5) 2,0 ± 0,4 b 2,2 ± 0,5 bc 1,0 ± 0,6 bc 
Thyme Guard (T6) 6,7 ± 2,3 a 2,5 ± 1,0 abc 2,0 ± 0,9 bc 

Matador 120 EC (T7) 2,2 ± 0,8 b 0,2 ± 0,2 c 0,2 ± 0,2 c 
Success 480 SC (T8) 2,5 ± 1,0 b 0,0 ± 0,0 c 0,2 ± 0,2 c 

Pyganic (T9) 3,2 ± 0,5 ab 1,2 ± 0,5 bc 1,0 ± 0,7 bc 
Agro Gold (T10) 7,0 ± 2,0 a 5,5 ± 3,1 a 4,2 ± 1,4 a 

  P=0,058 P=0,022 P=0,012 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test LSD de Fisher) 
 
Tableau 12: Pourcentage moyen de plants porteurs de dommages dans le site 3 (2017) pour chacune 
des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 22 août 2017 28 août 2017 5 septembre 2017 

Témoin non traité (T1) 35,0 ± 5,0 ab 7,5 ± 2,5 bc 10,0 ± 7,1 bc 
Malathion 500 (T2) 12,5 ± 7,5 d 22,5 ± 4,8 ab 20,0 ± 8,2 ab 
Assail 70 WP (T3) 25,0 ± 2,9 abcd 5,0 ± 2,9 c 0,0 ± 0,0 c 
Brigade WSB (T4) 12,5 ± 4,8 d 10,0 ± 4,1 abc 7,5 ± 4,8 bc 

Delegate 25 WG (T5) 17,5 ± 2,5 cd 12,5 ± 2,5 abc 10,0 ± 5,8 bc 
Thyme Guard (T6) 30,0 ± 8,2 abc 22,5 ± 8,5 ab 12,5 ± 4,8 bc 

Matador 120 EC (T7) 15,0 ± 6,4 cd 2,5 ± 2,5 c 2,5 ± 2,5 c 
Success 480 SC (T8) 20,0 ± 7,1 bcd 0,0 ± 0,0 c 2,5 ± 2,5 c 

Pyganic (T9) 25,0 ± 5,0 abcd 10,0 ± 4,1 abc 7,5 ± 4,8 bc 
Agro Gold (T10) 37,5 ± 6,3 a 25,0 ± 13,2 a 32,5 ± 8,5 a 

  P=0,042 P=0,032 P=0,007 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test LSD de Fisher) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Tableau 13: Indice moyen de sévérité des dommages causés par les altises à tête rouge dans le site 3 
(2017) pour chacune des dates d’évaluation et chacun des traitements (± erreur-type) * 

Traitements 22-août-17 28-août-17 05-sept-17 
Témoin non traité (T1) 0,60 ± 0,14 ab 0,12 ± 0,07 c 0,20 ± 0,10 bc 

Malathion 500 (T2) 0,16 ± 0,07 c 0,37 ± 0,12 ab 0,32 ± 0,11 ab 
Assail 70 WP (T3) 0,37 ± 0,11 abc 0,05 ± 0,03 c 0,00 ± 0,00 c 
Brigade WSB (T4) 0,15 ± 0,07 c 0,15 ± 0,08 bc 0,07 ± 0,04 bc 

Delegate 25 WG (T5) 0,20 ± 0,07 c 0,17 ± 0,08 abc 0,12 ± 0,06 bc 
Thyme Guard (T6) 0,42 ± 0,11 abc 0,30 ± 0,10 abbc 0,20 ± 0,09 bc 

Matador 120 EC (T7) 0,17 ± 0,07 c 0,02 ± 0,02 c 0,05 ± 0,05 c 
Success 480 SC (T8) 0,25 ± 0,09 bc 0,00 ± 0,00 c 0,02 ± 0,02 c 

Pyganic (T9) 0,32 ± 0,10 abc 0,12 ± 0,06 bc 0,12 ± 0,07 bc 
Agro Gold (T10) 0,60 ± 0,13 a 0,35 ± 0,10 a 0,42 ± 0,11 a 

 P=0,031 P=0,001 p<0,0001 
*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05, test de Kruskal-Wallis) 
 

Tableau 14. Rendements moyens (± erreur-type) total et commercialisable en tonnes par hectare, 
pourcentage de plants vendables et pourcentage de plants rejetés à la récolte dans le site 3 (2017) * 

Trts 
Rendement 
total (t/ha) 

Rendement 
vendable 

(t/ha) 
% Vendable 

% rejets 
altises 

% rejets 
immatures 

% rejets 
autres 

T1 26,9 ± 4,7 a 19,2 ± 7,5 a 58,2 ± 21,6 a 3,8 ± 2,8 a 7,5 ± 2,3 a 25,9 ± 16,4 a 
T2 27,2 ± 5,2 a 19,2 ± 7,7 a 53,3 ± 17,5 a 0,0 ± 0,0 a 36,9 ± 11,1 a 9,8 ± 9,8 a 
T3 24,7 ± 4,5 a 21,2 ± 5,4 a 75,1 ± 10,5 a 3,0 ± 3,0 a 16,5 ± 9,5 a 0,9 ± 0,9 a 
T4 31,9 ± 2,1 a 28,9 ± 3,0 a 85,2 ± 5,8 a 0,0 ± 0,0 a 10,0 ± 4,8 a 1,7 ± 1,7 a 
T5 30,2 ± 1,8 a 24,9 ± 2,8 a 74,3 ± 5,3 a 0,0 ± 0,0 a 17,1 ± 2,5 a 7,8 ± 5,7 a 
T6 31,5 ± 2,5 a 27,6 ± 2,5 a 81,6 ± 4,3 a 0,7 ± 0,7 a 11,4 ± 1,9 a 4,0 ± 4,0 a 
T7 30,1 ± 1,8 a 27,6 ± 2,2 a 84,3 ± 5,6 a 0,0 ± 0,0 a 13,8 ± 6,3 a 0,0 ± 0,0 a 
T8 29,5 ± 2,1 a 25,3 ± 2,1 a 82,2 ± 6,4 a 0,8 ± 0,8 a 8,9 ± 2,6 a 4,8 ± 4,8 a 
T9 28,6 ± 3,4 a 21,6 ± 3,8 a 66,7 ± 6,9 a 0,0 ± 0,0 a 17,4 ± 9,7 a 11,5 ± 7,4 a 

T10 31,4 ± 1,4 a 25,9 ± 2,0 a 77,1 ± 5,2 a 0,9 ± 0,9 a 8,7 ± 3,3 a 11,6 ± 7,0 a 
 P=0,808 P=0,743 P=0,382 P=0,366 P=0,122 P=0,343 

*Les moyennes suivies par la même lettre ne sont pas significativement différentes (α=0,05) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 


